o Ministério Público tachava como ato de improbidade até as
meras irregularidades, muitas vezes causadas pelo desconheci-

mento do agente público ou até mesmo pelas dificuldades im-
postas pelas diferenças de estrutura, pessoal, geográfica e eco-
nômica dos 5.568 (cinco mil e quinhentos e sessenta e oito) mu-
nicípios brasileiros, justamente no momento em que o agente
era obrigado a tomar uma decisão, eficiente do ponto de vista
em atender às necessidades da população, ou seguir a legalida-
de estrita trazida pelo caderno legislativo.

Durante 30 (trinta) anos de vigência da Lei nº 8.429, de 2